Extract. ex antiquo registro, intitulato: Liber continens donationes imperiales, factas in prima fundatione ecclesie majoris Trajecten., servato in parvis archivis ejus ecclesie, registratum folio vigesimo, facie secunda, per me

LAMSWEERDE, ntm. eccles. praedictae.

IV.

In nomine sancte et individue trinitatis, Otto, divina preveniente clementia, imperator Aug. Noverit omnium fidelium nostrorum presentium, nec non et futurorum sollertia, quod nos interventionibus dilectissime conjugis nostre Theophanu, atque Keronis, archiepiscopi, nec non pro remedio anime nostre atque pro regni nostri statu, quasdam res juris nostri ad ecclesiam sancti Martini, que est constructa in loco *Threc* vocato, ubi episcopus Baldericus preesse dinoscitur, in proprium concessimus, id est, quicquid in villa *Amuda* habere videbatur, theloneum quoque ad eandem villam juste pertinens, quod Waldgero jam olim in beneficium concessum habuimus, ad prelibatam ecclesiam perpetualiter donavimus, omnem vero piscationem, quam in *Almere* ad nostram regalitatem habuimus pertinentem, jure perenni illuc relaxavimus; insuper etiam terram, quam Atto, comes in Lona, habuit, firmiter illuc delegamus. Quin etiam quicquid in utraque parte fluminis habere dinoscimur, quod dicitur *Fech*, cum omni integritate transfundimus, terris, silvis, aquis aquarumque decursibus, piscationibus et stagna et lacus, que ex eodem flumine derivantur. De cetero terram, quam Hatto in loco *Eki* habere videbatur, ad nostrum regale jus judiciario more pro sui ipsius commissu fiscata erat, ad sepedictam ecclesiam tradidimus, que etiam sita est super ripam fluminis Reni, prelibato quippe episcopo licentiam, in prescripto loco *Trec* nominato, monctam faciendi concedimus, et ut nullus comes neque alia quelibet persona judiciaria potestatem habeat, theloneum vel aliud quodlibet debitum sive quesitum ex ipsa moneta exigendi nostre auctoritatis regia serenitate omnino interdiciamus, quicquid autem inde exigendum erit, ad integrum episcopo predictę urbis et ecclesie eidem potestative in posterum habendi concessimus. Et ut hec nostre concessionis auctoritas firmiter veriusque a fidelibus nostris in Dei nomine credatur, manu propria nostra subtus eam firmavimus, annuloque nostro sigillari jussimus, signum domini Ottonis imp. Aug. Folmarius, cancellarius, ad vicem Willegisi, archi-cappellani, recognovi. Data VIII id. Juny, anno domini D. cccc. lxxv., ind. III, anno vero regni Ottonis XIII, imperii VII. Actum Erpesfort.

Extract. ex antiquo registro, intitulo: Liber continens donationes imperiales, factas in prima fundatione ecclesie majoris Trajecten., reposito in parvis archivis ejusdem ecclesie, registratum folio vigesimo primo, facie prima et secunda, per me

LAMSWEERDE, ntm. eccles. praedictae.

V.

In nomine sancte et individue trinitatis, Henricus, divina favente clementia, Rex. Si erga loca divinis cultibus consecrata bonam voluntatem habuerimus, id ad eternam beatitudinem nobis profuturum liquido credimus. Quocirca omnium fidelium nostrorum presentium scilicet ac futurorum noverit industria, qualiter Wilhelmus, Trajecten. ecclesie venerabilis episcopus, que est consecrata in honorem sancti Martini, obtulit obtutibus nostris quasdam auctoritates constitutionum regum antiquorum, in quibus continebatur, quod ipsi ad prefatam ecclesiam quasdam res juris sui in proprium concessissent, id est, quicquid in villa *Amutha* habere videbantur, theloneum etiam juste pertinens ad eandem villam, quod Waldgero jam olim in beneficium concessum fuerat, omnem vero piscationem in *Almere*, quam ad suam regalitatem habuerunt pertinentem; insuper etiam terram, quam Otto, comes in Lona, habuit; quin etiam, quicquid in utraque parte fluminis, quod dicitur *Fech*, habere dinoscebantur, cum omni

III.

14

integritate, terris, silvis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, stagna etiam et lacus, qui ex eodem flumine *Fech* derivantur; de cetero terram, quam Atto in loco *Eki* habere videbatur, et ad regale jus judiciario more pro sui ipsius commisso fiscata erat. Ob firmitatem tamen rei, ut ista verius credantur, firmiter recolantur, postulavit nos predictus episcopus, ut antecessorum regum morem exequentes, hujusmodi nostre auctoritatis preceptum, ob amorem Dei et reverentiam sancti Martini, circa ipsam ecclesiam fieri censeremus. Cujus petitionibus et nos, pro divine retributionis desiderio et patris nostri Henrici et avi nostri Conradi imperatorum remedio, nec non ob interventum nostre dilecte matris Agnetis, imperatricis Auguste, libentissime acquiescentes, precipimus firmiterque jubemus, ut ab hac die ac deinceps, sicut antecessores nostri reges seu imperatores ecclesie Dei concesserunt, ita et per nostre regalitatis auctoritatem in omnibus prenominatis rebus prefate ecclesie sit concessum ac jure perpetuo delegatum; et, ut hec auctoritas firmior sit, manu nostra illam firmavimus et sigillo nostro insigniri jussimus.

Extract. ex antiquo registro, intitulato: Liber continens donationes imperiales, factas in prima fundatione ecclesie majoris Trajecten., servato in parvis archivis ejusd. ecclesie, registratum foliis XXXIII. facie 2^a. et XXXV facie prima, per me

LAMSWEERDE, ntm. eccles. praedictae.

VI.

In nomine patris et filii et spiritus sancti. Cognoscant fideles tam futuri quam presentes, quod Anselmus prepositus et reliqui fratres ecclesie beati Johannis Baptiste in Trajecto constituti, mihi Cunrado ejusdem loci episcopo, theloneum in Smithusen, duos quoque mansos cum quinque mancipiis, silvam etiam, quam *forest* vulgo nuncupant, in loco Wanbeke nominato, cum omnibus appenditiis dederunt. Pro istis autem dedi eis ecclesiam in *Fronakre* cum tribus appenditiis capellis, liberam a circatu, a censu, a denariis, quos *oblationes* vocant, et terram palustrem in *Everkestorpe* tante latitudinis superius, quante erat terra eorum inferius, in longitudine pertingentem usque ad *Trenscoten* et *Furs*, prout secundum positionem locorum saltus hos habuerit oppositos; aliam quoque, quam vulgari nomine vocant *quadraginta hovas*, terram palustrem in *Midrecht* dedi eis, hujus discrete longitudinis, ut ex uno latere ipsi et habitatores de *Abecenwalde* palustrem illam terram ex equo dividant et ad se invicem nullo intervallo collimitent, ex altero vero latere predictae terre palustris idem sit terminus, qui fuerit terminus episcopatus et comitatus, et item sicut a superiori latere nullo intervallo usque ad terminum comitatus, ipsi fratres terram illam possideant. Has vero terras tali pacto dedi eis, ut, si quando inhabitentur, decime et placita et omnis ecclesiastica ac laycalis justitia ad eos solummodo pertineat. Hujus quoque rei testes subscripsimus, Lanzonem majorem domus sancti Martini prepositum Trajecti, Adelhardum prepositum sancti Salvatoris ibidem, Rudolfum prepositum sancti Petri in Trajecto, Liebertum prepositum in Audensele, Ecgebertum decanum, Lambertum, Engelbertum prepositum, Wezelnum decanum, Theodericum comitem Hollandie, et, ut inconvulsus contractus iste permaneat, sub anathemate firmavimus et sigilli nostri impressione signavimus, et cartam hanc testem futuram sub predictis presentibus testibus dedimus, anno dominice incarnationis millesimo octuagesimo quinto, indictione octava, anno presulatus mei octavo, regnante Henrico, imperatore quarto.

Collationata praescripta copia cum certo libro, continente varia jura ecclesie sancti Johannis Trajecten., ex quo extracta est, concordabat cum eodem.

VII.

In nomine sancte et individue trinitatis, Fredericus, Dei gratia Romanorum imperator Augustus. Si ecclesias Dei amplificamus et earum iura regali auctoritate tuemus et firmamus antecessorum nostrorum piorum regum vel imperatorum exempla sequentes, hoc nobis et ad regni nostri prosperitatem et precipue ad anime nostre salutem profuturum non ambigimus. Ea propter tam futurorum quam presentium noverit industria, quod nobis apud Novimagium consistentibus et de pace atque de statu regni tractantibus, fidelis noster Godefridus Trajecten. ecclesie venerabilis episcopus, ante presentiam nostram venit, et instrumenta privilegiorum bone memorie Ottonis secundi nobis presentavit, in quibus continebatur, quod ipse pro remedio anime sue ac suorum parentum quasdam res juris sui ad prefatam ecclesiam sancti Martini in proprium tradiderit, videlicet, quicquid ipse in villa *Muda* habuerat, theloneum quoque ad eandem villam juste pertinens eidem ecclesie perpetualiter donaverit, et insuper addidit omnem piscationem, que in *Almere* ad suam regalitatem pertinebat, et terram, quam Otto, comes in Lona, habuit, et preterea, quicquid in utraque parte fluminis quod *Vecht* habebat, cum omni integritate sibi delegaverit, scilicet cum terris, silvis, aquis, aquarumque decursibus, piscationibus, stagnis et lacubus ex eodem flumine derivantibus, terram quoque, quam Otto in loco *Eki* vocato possiderat, sed pro commissis ipsius id regale jus judiciario ordine fiscata erat, sepememorata ecclesie libere donaverit, et episcopo monetam in Trajecto faciendi potestatem concesserit, et quod omnino regali auctoritate interdixerit, ne aliquis comes seu alia quelibet persona judiciaria potestatem haberet theloneum vel aliud quodlibet debitum sive quesitum ex ipsa moneta exigendi, sed ipse episcopus ex integro hec omnia potestative possideret; idem itaque presul Godefridus regalitatem nostram suppliciter efflagitavit, ut hujus regie donationis munificentiam Majestatis nostre auctoritate confirmare et privilegii nostri attestatione renovare et stabilire vellemus. Cujus petitioni, interventu dilecti ac fidelis nostri Arnoldi, Treverensis metropolitani, aliorumque fidelium nostrorum, et precipue spe superne remunerationis, annuentes, presentis pagine sigilli nostri impressione insignite testamento id confirmavimus, et perpetua stabilitate observandum, sicut prescriptum est, ab Ottone donatum decernimus. Acta sunt hec coram idoneis domino Philippo Colon. metropolitano et domino Cristiano Mogunt., et domino Arnaldo Treveren., Luodulpho Leodien. ep., Boscelmo camerario, Ottone Egherto de Amestel et aliis quampluribus. Signum domini Frederici, Romanorum imperatoris invictissimi, ego Henricus cancellarius Mogunt. archiepiscopi et archicancellarii recognovi. Anno dominice incarnation. M^o. c. LXXI., indictione III^a, regnante domino Frederico, Romanorum imperatore invictissimo, anno regni eius XX^o, imperii vero XVIII. Datum Aquisgrani, III idus Octobris feliciter amen.

Extractum ex antiquo registro intitulato: Liber continens donationes imperiales, factas in prima fundatione ecclesie majoris Trajecten., reposito in parvis archivis ejusd. ecclesie, registratum foliis LXVI^o. facie 2^a. et LXVII^o. facie prima, per me

LAMSWERDE, ntm. eccles. praedictae.

VIII.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter, amen. Sigismundus, Dei gratia Romanorum rex semper Augustus, ac Hungarie, Dalmatie, Croacie, Servie, Gallicie, Lodo-

merie, Comanie, Bulgarieque Rex, ac Marchio Brandenburg., nec non regni Bohemie et Lucemburgen. heres, ad perpetuam rei memoriam. Et si imperialis preheminentie generosa sublimitas erga fideles et devotos sacri Romani imperii, et precipue inclitos principes, qui ad ipsius decus et gloriam adornantur, jugiter nos moneat esse sollicitos, ad honorem tamen omnipotentis Dei, cujus providentia nos quamquam immeritos sue bonitatis dignatione in apicem dignitatis Cesaree collocavit, erga principes ecclesiasticos et ipsorum ecclesias ac loca divino cultui mancipata, cordis nostri et mentis intentio ferventius inflammatur, ut illis submoveamus incommoda, profectus procuremus, et commoda pacis ac quietis compendia ministremus, justisque et rationabilibus eorundem principum et ecclesiasticarum personarum petitionibus annuamus et votis. Sane venerabilis et illustris Fredericus de Blanckenhem, episcopus Trajecten., princeps et consiliarius noster et sacri imperii devotus fidelis, dilectus, ad nostram accedens presentiam, personaliter nostre Maiestatis, cum devota modestia supplicavit, ut ipsum et ecclesiam suam Trajecten. de omnibus et singulis regalibus, feudis, bonis mobilibus et immobilibus ac omnibus juribus temporalibus. quocunque nomine censeantur, a nobis et sacro Romano imperio dependentibus, ad ipsumque et ecclesiam suam predictam spectantibus, investire, illaque sibi de novo infeudare et concedere; quodque omnia et singula privilegia, indulta, literas, libertates, gratias, observantias, bona, proprietates et possessiones, emunitates, jura, statuta, consuetudines, jurisdictiones et concessionem sibi et ecclesie sue predictae tam a divis imperatoribus sive regibus Romanis nostris predecessoribus et precipuo, beate recordation., Karolo quarto, Romanorum imperatore, domino et genitore nostro carissimo, data sive datas, concessa sive concessas innovare, approbare, ratificare et ex certa nostra scientia de solite imperialis celsitudinis clementia, confirmare gratiose dignaremur. Nos igitur ad gloriam et reverentiam Dei omnipotentis et sublimis, qui nos monarcham sue sacrosancte monarchie militantis, sola sua misericordia dignatus est perficere, ecclesias Christi et ecclesiasticas personas singulari fovere desideramus patrocinio pietatis. Quapropter prefati Frederici episcopi et principis nostri virtuosam industriam, constantiam fidei et sincere affectionis puritatem, quibus ipsum virtutum meritis, verbis, operibus et exemplo clarere limpidius experimur, quoniam etiam precedente fame celebris preconio de ipso fuerit vox testata, nec non pure ipsius sinceritatis affectum, quoad imperatorie majestatis honorem, locis et temporibus oportunis, omni benevolentie studio promptum se reddidit hactenus sollertem, placidum et acceptum, et ut ipsum in antea pro nostris et sacri imperii beneplacitis fortius animemus, suis justis et rationabilibus supplicationibus annuentes ipsum episcopum et ejus ecclesiam Trajecten. de omnibus et singulis regalibus, feudis, bonis mobilibus et immobilibus, ac omnibus juribus temporalibus, quocunque nomine censeantur, a nobis et sacro Romano imperio dependentibus, ad ipsumque episcopum, principem nostrum et ejus ecclesiam Trajecten. ab antiquo de jure justisque titulis spectantibus investimus per presentes, illaque sibi de novo infeudamus et concedimus gratiose, nec non universa et singula privilegia, indulta, literas, libertates, gratias, concessionem, emunitates, jura, statuta, consuetudines, jurisdictiones et observantias, bona, proprietates et possessiones, de verbo ad verbum in omnibus eorum sententiis, punctis, clausulis, ac si ipsorum privilegiorum, jurium, jurisdictionum et literarum, indultarum, libertatum, gratiarum, emunitatum, statutorum, consuetudinum et observantiarum, donorum, proprietatum et possessionum tenores presentibus essent inserti et totaliter expressati, sibi et ecclesie sue predictae, ut premittitur, concessas et concessa, sive dictus Fredericus episcopus sui que predecessores eis hactenus violentia prepedienti usi fuerint sive non, animo deliberato, non per errorem aut improvide, sed sano principum, comitum et procerum nostrorum accedente consilio, ex certa nostra scientia ac de nostre imperialis potestatis plenitudine, concedimus, innovamus, approbamus, laudamus, ratificamus et presentis scripti patrocinio, sicut rite processerunt, et proinde confirmamus et communitimus, nostris et sacri